§ 18.—Si uno le hubiere dejado á otro diez por fideicomiso, y, si hubiese perdido lo que se dejó en el testamento, se lo hubiere dejado de nuevo, se preguntaba, si será válido el segundo fideicomiso, ó si el heredero deberá exigir caución de que habrán de quedar á salvo los diez, para que no sea obligado á la prestación, y si en el caso de que los hubiese perdido más veces, se le resarcirá más veces el fideicomiso. El Divino Pío respondió por rescripto, que no se ha de exigir caución, y que no se han de entregar más de una vez después que los hubiese perdido; porque no ha de ser gravado el heredero, para que indefinidamente, mientras los

(1) Maetianus putat, *inserta Hal.*

(2) mutatae, se considera añadida por antiguos copistas.

(3) substantia, otros en *Hal.*

(4) putavit, *Hal.*

(5) Si, *inserta la Vulg.*

periculum heredis pertineant, si quid postea is consumserit, exsoluto et posteriore fideicommissio.

§ 19.—Item si quis certam quantitatem cui reliquerit, et addiderit, facilius hanc summam posse compensari, quum debitor sit fideicommissarius ex causa hereditatis Caui Seii, nec velit ille hereditatem adire Caui Seii, sed petat fideicommissum, Imperator noster, contra voluntatem eum testantis petere fideicommissum, rescriptsit, quum in fideicommissis praecipue spectanda servandaque sit testatoris voluntas.

§ 20.—Plerumque evenit, multorum interesse id, quod relinquitur, verum testatorem uni voluisse honorem habitum; et est haec sententia Marcelli verissima.

§ 21.—Sic evenit, ut interdum, si pluribus testator honorem habere voluit, et de pluribus sensit, quamvis unum legatum sit, tamen ad persecutio nem eius plures admittantur, ut puta si decem fuerunt eiusdem rei stipulandi, et heres vel fideicommissarius rogatus est, ut iis solveret; hic enim, si omnium interest, et de omnibus sensit testator, fideicommissum relictum omnes petere poterunt (1). Sed utrum in partem agent, an in solidum, videamus; et credo, prout cuiusque interest, consequentur. Unus igitur, qui occupat, agendo totum consequitur, ita ut caveat, defensum iri ad versus ceteros fideicommissarios eum, qui solvit, sive socii sunt, sive non.

§ 22.—Interdum alterius nomen scribitur in testamento, alteri vero fideicommissi petitio, vel legati competit, ut puta si fidei heredis committatur, ut ipse publicum (2) pro Ticio praeset; fideicommissum hoc vel legatum non publicanus petit, licet ei sit adscriptum, sed ipse petere poterit, pro quo legatum relictum est. Multum autem interesse arbitror, cui volet (3) prospectum, cuiusque contemplatione testator fecerit; plerumque autem intelligendum est, privati causa hoc fecisse, licet emolumen publicano quaeratur.